
 

8716/17 ADD 1  sk/MHR/vmu 1 
 DRI  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 19. května 2017 
(OR. en) 
 
 
8716/17 
ADD 1 
 
 
 
CODEC 704 
CODIF 14 
DRS 24 
ETS 34 
MI 366 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2015/0283 (COD)  

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 
Předmět: Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o některých aspektech 

práva obchodních společností (kodifikované znění) (první čtení) 
– přijetí legislativního aktu 
= prohlášení 

  

Prohlášení polské delegace 

 

1.  Polská delegace vítá přijetí návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o některých 

aspektech práva obchodních společností (PE-CONS 57/16 „Některé aspekty práva 

obchodních společností (kodifikované znění)“ (2015/0283 COD)2015/0283 (COD)), který 

kodifikuje mj. ustanovení směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/30/EU ze dne 

25. října 2012 o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků 

a třetích osob vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 54 druhého 

pododstavce Smlouvy o fungování Evropské unie při zakládání akciových společností a při 

udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto 

opatření (Úř. věst. L 315, 14.11.2012, s. 74). 



 

8716/17 ADD 1  sk/MHR/vmu 2 
 DRI  CS 
 

2.  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/30/EU ze dne 25. října 2012 (přepracované 

znění) zrušila mj. čl. 6 odst. 2 druhé směrnice o právu obchodních společností 77/91/EHS, 

v níž se uvádí: „2. Změní-li se protihodnota evropské zúčtovací jednotky v národní měně 

tak, že výše minimálního základního kapitálu stanovená v národní měně je po dobu jednoho 

roku nižší než 22 500 evropských zúčtovacích jednotek, uvědomí Komise příslušný členský 

stát, že musí ve lhůtě 12 měsíců po uplynutí této doby své právní předpisy přizpůsobit 

odstavci 1. Členský stát však může stanovit, že přizpůsobené právní předpisy se budou na již 

existující společnosti vztahovat až za 18 měsíců po vstupu této změny v platnost.“ 

3.  Z tohoto důvodu bylo v době přijetí směrnice 2012/30/EU dne 28. září 2012 vydáno 

společné prohlášení Komise a Rady (dokument Rady č. 14263/12) a začleněno do zápisu 

z jednání Coreperu a Rady. Společné prohlášení zní takto: „Ustanovení čl. 6 odst. 2 

směrnice 77/91/EHS se zabývalo mj. krátkodobým kolísáním národních měn vůči ECU 

a dobou nezbytnou pro případnou úpravu právních předpisů. Při posuzování souladu s čl. 6 

odst. 1 bude na tyto podmínky brán náležitý ohled.“ 

4.  Vzhledem k tomu, že podle interinstitucionální dohody ze dne 20. prosince 1994 

o zrychlené pracovní metodě pro úřední kodifikaci právních předpisů (96/C 102/02) nejsou 

během kodifikačního postupu zavedeny do aktů, které jsou předmětem kodifikace, žádné 

věcné změny, polská delegace zdůrazňuje, že společné prohlášení Komise a Rady ze dne 

28. září 2012 není kodifikací ovlivněno a mělo by se z něj proto v souvislosti s výpočtem 

minimálních kapitálových požadavků na společnosti v členských státech, jejichž měna je 

jiná než euro, i nadále vycházet při výkladu a použití čl. 45 odst. 1 směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o některých aspektech práva obchodních společností (kodifikované 

znění), který nahradí čl. 6 odst. 1 směrnice 2012/30/EU. 

 


